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Abstrakt

Smyslem této práce je rozbor problematiky návrhu výherńıho hraćıho př́ıstroje
určeného pro trh Spolkové republiky Německo. Návrh je zpracován v souladu s
technickými požadavky definovanými směrnićı TR5 pro výherńı hraćı př́ıstroje
tohoto typu. Součást́ı návrhu je soupis požadavk̊u, vysvětleńı problematiky a
kĺıčových charakteristik daného trhu, analýza řešeńı v notaci UML, struktur-
ovaný soupis implementačńıch praćı v notaci WBS a zdrojové kódy prototypu
demonstruj́ıćıho základńı funkcionalitu v programovaćım jazyku Java.

Kĺıčová slova Závěrečná práce, LATEX, výherńı hraćı př́ıstroj, TR5, WBS,
UML, analýza náklad̊u a př́ınos̊u, Java.

Abstract

The purpose of this paper is to analyze the requirements for gaming machine
destined for the market of Germany. The technical design is prepared in com-
pliance with the technical requirements laid down by Directive TR5 for gaming
machines of this type. The paper includes a list of requirements and explan-
ation of the key characteristics of the market, analysis of solutions in UML
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notation, structured inventory of the implementation work in algebraic nota-
tion WBS and source codes prototype demonstrating the basic functionality
of the Java programming language.

Keywords Thesis, LATEX, Gaming Machine, TR5, WBS, UML, cost-benefit
analysis, Java.
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Chapter 1

Thesis Task

Perform business analysis, technical design, and analysis of costs and benefits
of a standalone gaming machine for the German market. Respect the law
requirement defined by [1] and [2]. The business analysis will contain a list
of requirements for implementation. The technical design must contain ap-
propriate UML diagrams and a project plan using WBS (Work Breakdown
Structure). Design, implement, and test a simulator of the gaming machine in
Java SE that demonstrates the main functionalities including user interface.

References

1 Technical Guideline Version 5.0 dated 27th January 2015 by Physikalisch
Technische Bundesanstalt.

2 Gaming Ordinance in the version published on 27 January 2006 (Federal
Law Gazette I p. 280).
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Introduction

The topic of this final thesis is focused on problematics of new case law in
German gaming industry. The new law came to a force in January 2016 and
let to the big disruption affecting the market. German legal authorities made
significant step forward in their fight against gambling and created series of
precisely specified requirements for vendors and operators in order to allow
them to produce slot machines according to new regulation.

The purpose of the thesis is to summarize legal requirements mentioned
above and design a solution which would either satisfy these requirements but
also demonstrate the proper functionality of the concept. The designed solu-
tion is meant to be as an approach toward future changes on currently func-
tioning system. This means that its based-on assumption that there already
exists a functioning general system representing the graphical view of the
games and general functionality. This document is not focused on winning
mathematics of the games, their visual appearance or managing and hand-
ling peripherical devices such as coin acceptors and dispensers. It is focused
strongly on solution specific to new regulation of German gaming market and
what are necessary changes which needs to be implemented on every new
deployed gaming machine to the market.

The reason for choosing this topic was gained knowledge during employ-
ment of the author in one of major Czech gaming machine manufacturer.
The final design, which was the outcome of analysis described in this thesis,
is used as foundation for further development. Major contribution of this
thesis is therefore enlightenment into this problematic. Because by the time
of publishing this thesis there is no other academic material or any other
public information. The only resource is the legal document and other tech-
nical legal specifications which only mention scenarios and requirements about
functionality which is forbidden or must never occur. This thesis takes that in-
formation under accountment and is focused on actual solution. That means
the solution how the final product should look like and behave in order to
satisfy legal requirements and be competitive on the market.
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Introduction

The thesis contains multiple sections, each focused on specific part of the
topic. In introduction part, there are several information about history of
gaming machines worldwide and brief description of specifics regarding Ger-
man market with gaming machines. I other sections thesis briefly summaries
major legal requirements defined by new upcoming law and new regulations
of the market. The practical part is focused on invention of solution matching
these requirements. That section contains technical description of final design,
UML diagrams outlining logic of the system, WBS describing foundation for
development planning and functional prototype simulating the designed logic
in practice.
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Chapter 2

General overview

2.1 Description of gaming machine

Gaming machine (sometimes referred as slot machine or fruit machine) is elec-
tromechanical device. It contains multiple reels which spin when an appropri-
ate button or lever is pushed or pulled. In the past, the reels were mechanical
as well as other analog user interface elements for the player. Nowadays, the
reels and many buttons are placed on electronic visual display, which allows
more possibilities and better user experience.

As the term indicates, the gaming machine is designed for gaming. It
provides the player with amusement during gameplay, but also provides a
chance for winning the money. What is probably the most curious question,
what is the probability of win? The probability of win differs from manu-
facturer to manufacturer. It depends on the type of mathematics inside the
games, but there are several general characteristics for all the machines. It
must provide the same chance of win to every player in long run. Sometimes,
machines offer to switch between multiple mathematics profiles. So, the op-
erator might choose the profile, based on what types of players attend his
casino or gaming hall. But generally, the mathematics of the game is the
most valuable logic in the machine so it is under watch of certification au-
thorities. Again, the certification process differs from country to country, but
usually, while the machine is manufactured, it must be submitted for certi-
fication, after it receives certification stamp, it might be operated. But most
of the time, the certification authority doesn’t want anybody to tweak the
game mathematics, so it grants the certification only if there is certainty, that
nobody will be allowed to adjust game mathematics in the field. Because that
would lead into fraudulent behavior against the player.

Machines also provide some possibility for the player to insert banknotes
or coins. So, the machines are equipped with coins or banknotes acceptors
or card readers. Paying out of the money is realized via coin or banknote
dispensers, sometimes via printing out of a winning ticket.
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2. General overview

Figure 2.1: Sittman & Pitt’s Poker Machine from a year 1891.[2]

The concept of this type of games is to win in form of receiving the win-
ning combination of symbols displaying on reels. Player start the game by
appropriate means, the reels start spinning and then they randomly stop. If
the reel position contains two or more symbols of same type, which are in
horizontal or diagonal position toward each other, then player receives the
price. The value of price also depends on the winning combination, especially
on the type of symbols. Some symbols appear more rarely and therefore there
is lower probability of getting the winning combination with rare symbols. So
logically, if rare winning combination appear, player receives higher price.

2.2 Brief History

The origins of slot machines can be traced back to the late 19th Century. The
first slot machine was developed by the New York based company, Sittman
and Pitt in 1891. The game had 5 drums with a total of 50 playing cards. The
machine could be found in many bars, and cost a nickel to play. Players would
insert their money and pull the lever to play. Payouts were made for lining
up poker hands on the reels. In order to increase the house edge, 2 cards were
removed from the machine – the ten of spades and the jack of hearts. This
reduced the odds of getting a royal flush by half. The machine had no direct
payout mechanism, so wins were paid at the bar. These were non-monetary
prizes, such as free drinks and cigars.[1]

The problem with poker machine was pay out mechanism and mechanism
which would determine the level of win. Poker cards allowed many combina-
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2.2. Brief History

Figure 2.2: Charles Fay’s Liberty Bell slot machine.[4]

tions, where was nearly impossible for the mechanical machine to detect the
winning combination. So there was need for a reduction of these possibilities.
That was a biggest contribution of Charles Fay and his Liberty Bell machine.

The first mechanical slot machine, as we know them today, was the Liberty
Bell, invented in 1895 by car mechanic, Charles Fey (1862–1944) of San Fran-
cisco. The Liberty Bell slot machine had three spinning reels. Diamond,
spade, and heart symbols were painted around each reel, plus the image of a
cracked Liberty Bell. A spin resulting in three Liberty Bells in a row gave the
biggest payoff, a grand total of fifty cents or ten nickels.[3]

The biggest boom of slot machines arrived in 30’s in 20th century and
continued till late 70’s when it was possible to find this type of the machine
anywhere around the world. Last half of 20th century was also crucial about
regulation of gaming industry where American market held leading role. Dur-
ing this era, gaming industry was extremely profitable and it did not take
long when legal authorities noticed. 60’s and 70’s was the golden era in
United states and despite all the externalities gaming industry produced, it
also attracted organized crime because of its profitability. Very soon the legal
authorities started to regulate the industry in order to prevent people from
gambling addiction. Secondary reason was that even the government wanted
cut a share on gambling profits in form of special taxation. In these days,
American market is the most regulated one in the world and gaming industry

7

2. General overview

Figure 2.3: Slot machine evolution milestones.[5]

is not associated with organized crime anymore.

2.3 Gaming machines at present time

Current situation in gaming market is very diverse. With the growing tech-
nological possibilities during 21st century, the gaming machines became very
diverse and games became more and more sophisticated. Market is now used
to more advanced gaming experience which is brought by higher game inter-
activity via multiple special bonuses, free games and other features. What

[…]


TR5 Refference: TR5 2.7
Type: Functional

Description: ”When SW-ID but-
ton pressed, show the SW version,
checksum etc. If some animation,
break will terminate in 75 sec, then
wait for the event to finish, otherwise
interrupt the event and show SW-ID
screen right away

Screens of voluntary idle break

TR5 Refference: TR5 5.8
Type: GUI

Description: Design of the screen,
layout of the mandatory elements
viz. Enterprise Architect project
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Updating of the hint inside
the games by text describing
the logic of German standalone
machine

Type: Functional

Description: Updating of the
HINT screen in games/carousel de-
scribing the machines functionality

Game Control - Implementa-
tion of logic of automatic trans-
fer from Chips Pile to Player’s
Wallet regarding the limits

TR5 Refference: TR5 5.3
Type: Functional

Description: ”Implementation of
logic that would continually trans-
fer of chips to euros. The event
is triggered by the player and first
transferred amount is up to 23 euros
(depends on the chips available and
hourly limits) and then 2 euros every
5 seconds. The check for possible
breach of hourly limits has to be per-
formed here as well and check for
funds available in Chips Pile.

Implementation of error states
(hopper out of money/jammed
coin..)

Type: Functional

Description: ”Implementation of
Error state, that if machine is out of
coins, hopper jammed or any other
problem, the machine goes into vol-
untary interruption break and keeps
proper logic regarding the break logic
etc.

Implementation of two hoppers
- possibly even coin selector

TR5 Refference: TR5 5.11
Type: HW

Description: One hopper for 2
euro coins, one for 20 euro cents coins

Placement of the inspection
sticker

TR5 Refference: TR5 2.3
Type: Nonfunctional

Description: ”A space measuring
45 mm x 45 mm directly adjacent to
the approval mark (see

Game Control - Implementa-
tion of logic which is listening
to Monitoring Device for forced
breaks transitions

Type: Functional

Description: Game control must
at some point obey the forced break
commands from Monitoring Device.
This logic must force transition to
break states if its triggered by mes-
sage from Monitoring Device.
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D. Requirements List

PTB port

TR5 Refference: TR5 7.1
Type: HW

Description: ”RS232 connector on
the machine.

Recovery of the state logic after
the system reboot

TR5 Refference: TR5 5.9
Type: Nonfunctional

Description: While machine shuts
down or reboot, it must recover to
the state it was before. Further lo-
gic follows depending on which state
it gets recovered to. Some addition
75 seconds might be add to gam-
ing time, if in break, the time spent
in power-down is accounted to break
time etc.

Time measurement precision

TR5 Refference: TR5 5.15
Type: Nonfunctional

Description: In 4 years, machine
must deviate max 10 minutes from
real time.

Implementation of saving
VDAI data DB

Type: Nonfunctional

Description: Implementation of
module and its database that will
keep track on VDAI data. Meaning
the transaction records between the
chips pile and player’s wallet.

Placement of the approval
certificate

TR5 Refference: TR5 2.2
Type: Nonfunctional

Description: ”An appropriate
compartment with an unrestricted
observation window

Sticker/Sign for marking the
Payout Button

TR5 Refference: TR5 2.11
Type: Nonfunctional

Description: ”Payout button has
to be marked properly so the func-
tionality is clear

No possible registrations of
player

TR5 Refference: TR5 5.21
Type: Nonfunctional

Description: no player-related in-
formation may be stored

Implementation of Chips Pile

Type: Functional

Description: Implementation of
new item/variable where player can
transfer his actual money - need to
implement proper logic of conver-
sion, keeping the limits etc.
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Identifying game systems and
variants

TR5 Refference: TR5 2.12
Type: Security

Description: ”Different game sys-
tems or variants within a particular
design must be identified.

Interruption break following
one hours’ game play

TR5 Refference: TR5 5.6
Type: Functional

Extension of Admin menu logic

TR5 Refference: TR5 5.6
Type: Functional

Description: While in admin
menu, the machine must keep run-
ning break logic on the background
and while leaving the admin menu,
machine must decide properly which
state to return to.

Development of the tool for ex-
port VDAI reports

Type: Nonfunctional

Description: Test tool

Game Control - Implementa-
tion of messaging system and
messages structure with Mon-
itoring Device

Type: Functional

Description: Implementation of
communication protocol and its data
structure between main two system
components (GC and MD)

Game Control

Type: Functional

Description: ”Implementation of
module, which could manage the
transition between the states based
on event-based conditions, but also
on time-based conditions

Implementation of active state

Type: Functional

Description: Implementation of
modifications regarding the game-
play - machine needs to measure
gaming time, perform proper conver-
sion actions of chips and money, spin,
payout, time bars of measuring gam-
ing time, perform proper transitions
to break states, send message to MD
at least every 75 sec and not fre-
quently as 0,1 sec etc.

Rest period following three
hours’ game play

TR5 Refference: TR5 5.8
Type: Functional
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D. Requirements List

SSD disc for databases records

TR5 Refference: TR5 5.16
Type: HW

Description: Disc for database re-
cords for VDAI module, fiscal data,
other records and possibly other
components

Implementation of saving
VDAI data

Type: Nonfunctional

Description: Implementation of
module that will keep track on VDAI
data. Meaning the transaction re-
cords between the chips pile and
player’s wallet.

Monitoring Device - Imple-
mentation of logic that evalu-
ates the new messages regard-
ing the limits and sending back
appropriate answers

TR5 Refference: TR5 5.4
Type: Functional

Description: Every received mes-
sage by Monitoring Device needs
to be evaluated in regards to cur-
rent records in transaction history,
needs to be calculated If current
possible transaction would breach
hourly limit and proper respond has
to be send back to Game Control

Implementation of Player’s
Wallet

TR5 Refference: TR5 5.10
Type: Functional

Description: Implementation of
new item/variable which will store
player’s money - need to implement
proper logic, that player must not in-
put more than 10 euros etc.

Implementation of idle state
logic

TR5 Refference: TR5 5.7 and
