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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání shledávám v nutností pochopení složitých podmínek a nařízení pro výherní zařízení v Německu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky. Veškeré části jsou informačně bohaté a dobře čitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci jsem bohužel odhalil několik chyb, nejlépe viditelné například v aktivity diagramech. Tyto nedostatky naštěstí
nezpůsobí chybné pochopení fungování systému, ale do budoucna by bylo vhodné se jim vyvarovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formálně působí práce korektně. Jazykovou stránku závěrečné práce nejsem schopen detailně posoudit, díky faktu že v AJ
nejsem rodilým mluvčím. Text mi však přišel dobře srozumitelný a čtivý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdrojů není mnoho. S ohledem na téma bylo hledání zdrojů pro autora velmi náročné. Jejich volba byla však vhodná a využití
korektní. Žádné závažné porušení citační etiky ani nevhodné využití zdrojů jsem nezaznamenal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Velmi kladně hodnotím autorovo proniknutí do poměrně sofistikované problematiky pravidel a nařízení pro výherní přístroje
v Německu. Morálně lze nesouhlasit s průmyslem věnující se tomuto odvětví, avšak z profesionálního hlediska plnění zadání
je celková práce autora provedena řádně, zodpovědně a svým rozsahem plně naplňuje a částečně předčí požadavky na
Bakalářskou práci. Osobně považuji za největší přínos rozbor právních omezení pro herní přístroje na území Německa a jeho
smysluplné podání čtenáři.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný herní mechanizmus lze plně využít při realizaci herního zařízení. Je tedy plně využitelný dle požadavků. Osobně,
morálně nesouhlasím s daným průmyslem, ale využitelnost tohoto řešení v komerční sféře je nezpochybnitelná. Ve výsledku
se odráží autorova znalost získaná při vývoji ve společnosti řešící toto téma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Samostatnost i aktivita autora byla příkladná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor řádně a kompletně splnil požadované zadání. Přečtením práce získává čtenář poměrně dobrý pohled na podmínky pro
herní zařízení panující v Německu. Simulátor herního zařízení je komplexní a splňuje veškerá zákonem definovaná omezení.
Uvítal bych více informací k testování a vytýkám nedostatky v diagramech. Celkově hodnotím jako vedoucí práci studenta s
ohledem na aktivitu a samostatnost kladně a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením B - Velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: